COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N°         /2007
(Do Sr. José Rocha)

Requer a realização de
Seminário Internacional
para tratar das  Mudanças
Climáticas que ameaçam a
vida na Terra, a ser
realizado no primeiro
semestre de 2007.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a realização de Seminário Internacional

acerca das mudanças climáticas ocorridas nos últimos anos que colocam em

risco qualquer espécie de vida na Terra, a ser realizado no primeiro semestre de

2007, com a participação das Comissões da Amazônia, Integração Nacional e

de Desenvolvimento Regional  - CAINDR; de Relações Exteriores e de Defesa

Nacional – CREDN e de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável –

CMADS.

JUSTIFICATIVA

O significativo aumento da temperatura da Terra verificado nos últimos 150

anos tem sido assunto de permanente debate entre cientistas e objeto de

crescente preocupação da sociedade e órgãos governamentais.

   O mais recente relatório do Painel Inter-governamental para as Mudanças

Climáticas – IPCC ( estabelecido pelas Nações Unidas – ONU e pela

Organização Meteorológica Mundial) relata a significativa evidência de que o

aumento da temperatura global observado durante os últimos 50 anos se deva

às atividades humanas o que leva muitos especialistas em meteorologia  e

climatologia afirmarem publicamente que consideram provado que a ação

humana realmente está influenciando na ocorrência do fenômeno.

 Naturalmente a Terra recebe radiação emitida pelo sol e devolve grande

parte dela para o espaço através de radiação de calor. Sem esse aquecimento,

a vida, como a conhecemos, não poderia existir. Porém, os poluentes

atmosféricos gerados pelas diversas atividades humanas evitam a propagação

normal do calor solar podendo ser os responsáveis pelo aumento da

temperatura do planeta.

Sabe-se que as mudanças climáticas globais geram alterações na

biodiversidade animal e  vegetal e, no caso brasileiro, os diversos ecossistemas

responderão diferentemente às modificações climáticas.

Esta Casa precisa conhecer quais biomas serão mais afetados, como isso

ocorrerá, quais estudos científicos existem a respeito da vulnerabilidade dos

ecossistemas, especialmente da região Amazônica, de forma a estarmos aptos

para elaborar políticas públicas adequadas de enfrentamento dessa realidade

que ameaça todo o planeta.

Assim sendo, é que propomos a realização de Seminário Internacional

para tratar das  Mudanças Climáticas que ameaçam a vida na Terra.

Sala das Comissões,          de                          de  2007.

Deputado JOSÉ ROCHA
                PR/BA